

**Oggetto:** Decreto di finanziamento, impegno e liquidazione somme per i lavori "Somma urgenza relativi agli interventi al Km 7+750 e al Km 9+800 della S.P. n.10 "Ponte Olivo" – Niscemi



**PRESIDENZA**

**Il Dirigente generale**

- VISTO** il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50. Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulla procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 "Disposizioni integrative e correttive al d. lgs 50/2016";
- VISTA** la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.;
- VISTA** il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n°12;
- VISTE** le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni applicative al d. lgs n.56/2017;
- VISTA** l'art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 "Modifiche alla legge regionale 12.7.2011 n°12 per effetto dell'entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50"
- VISTO** il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019;
- VISTO** il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 "Codice della Protezione Civile";
- VISTO** il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 per la parte ancora in vigore, nel periodo transitorio ex D.Lgs. n. 50/2016;
- VISTO** il D.Lgs. del 06/09/2011 n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia" ed in particolare l'art. 83 comma 3 lettera e);
- VISTO** il D.P.Reg. n. 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito all'ing. Calogero Foti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;
- VISTO** il D.P.Reg. n. 547 del 18/02/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha differito la data di cessazione incarico al 29.02.2020 dei Dirigenti Generali di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 47 del 6 febbraio 2020;
- VISTO** il D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi dei dirigenti generali di ulteriori giorni 15;

- VISTA** la Legge Regionale n. 2 del 22 febbraio 2019 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 26 febbraio 2019;
- VISTA** la Legge Regionale n. 1 del 24 gennaio 2020 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020” e comunque non oltre il 30 aprile 2020, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 5 del 28 gennaio 2020;
- VISTA** la deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 26.02.2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2.e ss.mm.ii. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;
- PREMESSO** che la strada provinciale n. 10, tratto Niscemi—Ponte Olivo, fa parte dell’asse di collegamento Niscemi-Gela-Caltanissetta-Catania e che lungo la suddetta strada al Km. 7+750 in data 28.11.2019 si è manifestato un grave dissesto delle sede stradale per il quale il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta ha emesso una Determinazione Dirigenziale limitando la circolazione con restringimento della carreggiata , con l’istituzione del senso unico alternato;
- VISTA** la nota n°3385 del 06.3.2020 assunta al prot. 0012439 del 09.3.2020 di questo DRPC Sicilia, con cui il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta ha trasmesso un verbale di somma urgenza ed affidamento, a seguito di grave dissesto della sede stradale della S.P. 10”Niscemi – Ponte Olivo” al Km. 7+750, redatto in data 16/12/2019 da tecnici del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, del Comune di Niscemi e da tecnici del DRPC Sicilia riscontrando un aggravamento del fenomeno con ulteriori traslazioni verso valle;
- VISTA** la Deliberazione Commissariale n°135 del 23/12/2019 con la quale si approva il verbale di Somma urgenza del 17.12.2019 ;
- VISTO** l’integrazione al verbale di somma urgenza redatto in data 20/01/2020 relativo all’intervento di messa in sicurezza del cedimento stradale sulla SP 10 “Niscemi – Ponte Olivo” al Km. 7+750, per sopraggiunti maggiori lavori, come definiti nella perizia giustificativa del 7/01/2020 che interessano anche il ripristino della pavimentazione del cedimento verificatosi al Km. 9+800;
- VISTA** la Deliberazione Commissariale n°12 del 30/01/2020 con la quale si approva la perizia giustificativa definitiva del 07/01/2020 per la complessiva somma di € 98.506,40 IVA compresa al 22%, del Verbale integrativo di somma urgenza del 20/01/2020 e dell’affidamento degli interventi secondo il seguente Q.T.E.:

#### **Intervento al Km. 7+750**

##### **MEZZI**

|   |                    |
|---|--------------------|
| - Escavatore con operatore ed incluso trasferimento a/r sul sito  | € 7.533,00         |
| - Autocarro con operatore ed incluso trasferimento a/r sul sito   | € 1.296,00         |
| - Bob-cat con escavatore a pala, gommato o cingolato, con operatore ed incluso trasferimento a/r sul sito | € 1.431,00         |
| - Pala gommata o cingolata con operatore ed incluso trasferimento a/r                                     | € 1.485,00         |
| - Rullo compattatore 18 tonnellate con operatore incluso trasferimento                                    | € 3.240,00         |
| <b>- Sommano</b>  | <b>€ 14.985,00</b> |

## MATERIALI

|  |                    |
|--|--------------------|
| - Tout-venant di cava e massi "ciclopici" compreso trasporto | € 40.320,00        |
| - Conglomerato bituminoso per strato di base                 | € 5.073,75         |
| - Conglomerato bituminoso per strato di collegamento         | € 3.927,00         |
| - Conglomerato bituminoso per strato di usura                | € 2.165,63         |
| - Conglomerato bituminoso per strato di collegamento         | € 2.937,60         |
| - Conglomerato bituminoso per strato di usura                | € 2.835,00         |
| - Pali ad "U" per barriera                                   | € 428,40           |
| - Bulloni per barriera completi di dadi e rondelle           | € 144,00           |
| - Bulloni per barriera completi di dadi e rondelle           | € 22,10            |
| - <b>Sommano</b>   | <b>€ 57.853,48</b> |

## MANODOPERA

|   |                   |
|---|-------------------|
| - Operaio comune per lavori vari e montaggio barriere | € 2.323,00        |
| - <b>Sommano</b>                                      | <b>€ 2.323,00</b> |
| - Sommano complessivamente                            | € 75.161,48       |
| - IVA al 22%  | € 16.535,52       |
| - Totale complessivo                                  | € 91.697,00       |

## Intervento al Km. 9+800

### MATERIALI

|  |            |
|--|------------|
| - Conglomerato bituminoso per strato di collegamento | € 4.794,00 |
| - Conglomerato bituminoso per strato di usura        | € 787,50   |
| - Sommano  | € 5.581,50 |
| - IVA al 22%   | € 1.227,93 |
| - Totale complessivo                                 | € 6.809,43 |

### RIEPILOGO

Intervento al Km. 7+750

Intervento al Km. 9+800

Sommano

IVA al 22%

**IMPORTO COMPLESSIVO**

|  |             |
|--|-------------|
|  | € 75.161,48 |
|  | € 5.581,50  |
|  | € 80.742,98 |
|  | € 17.763,45 |
|  | € 98.506,43 |

**CONSIDERATO** che il Dipartimento della Protezione, al fine di perseguire gli obiettivi istituzionali cui è preposto, nei limiti delle disponibilità finanziarie correnti, provvede ove ritenuto necessario e prioritario ad attivare tutte le procedure necessarie per far fronte a tutte le esigenze in merito alle attività economiche, organizzative e funzionali volte alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità, nonché alla prevenzione dei rischi sul territorio;

### **VISTO**

il capitolo 516053 destinato a "INVESTIMENTI PER PRIMA ASSISTENZA E PRONTO INTERVENTO IN OCCASIONE DI PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA DELLA SALUTE O PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA -del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020, codice U.2.02.01.09.012 del piano dei conti e accertata la relativa capienza;

**RITENUTO** sulla scorta degli atti sopra citati di dovere far fronte agli oneri finanziari discendenti dall'esecuzione del progetto per "Lavori di somma urgenza relativi agli interventi al Km. 7+750 e al Km. 9+800 della S.P. n.10 Ponte Olivo – Niscemi" " e di dovere procedere all'impegno della somma necessaria pari a € 98.506,43(euro novantottomilacinquecentosei/43) a valere sui fondi di cui al capitolo 516053 rubrica 4 – Presidenza – per l'esercizio finanziario 2020;

**DECRETA**

**ART.1** le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto.  
**ART.2** E' finanziato il progetto per i "Lavori di somma urgenza relativi agli interventi al Km. 7+750 e al Km. 9+800 della S.P. n.10 Ponte Olivo – Niscemi" ed è impegnata, a favore del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta la somma di € 98.506,43(euro novantottomilacinquecentosei/43) a valere sui fondi di cui al capitolo 516053 destinato a "INVESTIMENTI PER PRIMA ASSISTENZA E PRONTO INTERVENTO IN OCCASIONE DI PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA DELLA SALUTE O PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA - Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana codice piano dei conti U.2.02.01.09.012 esercizio finanziario 2020 come di seguito riportato:

**Intervento al Km. 7+750**

**MEZZI**

|   |                    |
|---|--------------------|
| - Escavatore con operatore ed incluso trasferimento a/r sul sito  | € 7.533,00         |
| - Autocarro con operatore ed incluso trasferimento a/r sul sito   | € 1.296,00         |
| - Bob-cat con escavatore a pala, gommato o cingolato, con operatore ed incluso trasferimento a/r sul sito | € 1.431,00         |
| - Pala gommata o cingolata con operatore ed incluso trasferimento a/r                                     | € 1.485,00         |
| - Rullo compattatore 18 tonnellate con operatore incluso trasferimento                                    | € 3.240,00         |
| <b>Sommano</b>  | <b>€ 14.985,00</b> |

**MATERIALI**

|  |                    |
|--|--------------------|
| - Tout-venant di cava e massi "ciclopici" compreso trasporto | € 40.320,00        |
| - Conglomerato bituminoso per strato di base                 | € 5.073,75         |
| - Conglomerato bituminoso per strato di collegamento         | € 3.927,00         |
| - Conglomerato bituminoso per strato di usura                | € 2.165,63         |
| - Conglomerato bituminoso per strato di collegamento         | € 2.937,60         |
| - Conglomerato bituminoso per strato di usura                | € 2.835,00         |
| - Pali ad "U" per barriera                                   | € 428,40           |
| - Bulloni per barriera completi di dadi e rondelle           | € 144,00           |
| - Bulloni per barriera completi di dadi e rondelle           | € 22,10            |
| - <b>Sommano</b>   | <b>€ 57.853,48</b> |

**MANODOPERA**

|   |                    |
|---|--------------------|
| - Operaio comune per lavori vari e montaggio barriere | € 2.323,00         |
| - <b>Sommano</b>                                      | <b>€ 2.323,00</b>  |
| - Sommano complessivamente                            | € 75.161,48        |
| - IVA al 22%  | € 16.535,52        |
| - <b>Totale complessivo</b>                           | <b>€ 91.697,00</b> |

## Intervento al Km. 9+800

### MATERIALI

|  |            |
|--|------------|
| - Conglomerato bituminoso per strato di collegamento | € 4.794,00 |
| - Conglomerato bituminoso per strato di usura        | € 787,50   |
| - Sommano  | € 5.581,50 |
| - IVA al 22%   | € 1.227,93 |
| - Totale complessivo                                 | € 6.809,43 |

### RIEPILOGO

|                         |             |
|-------------------------|-------------|
| Intervento al Km. 7+750 | € 75.161,48 |
| Intervento al Km. 9+800 | € 5.581,50  |
| Sommano                 | € 80.742,98 |
| IVA al 22%              | € 17.763,45 |
| IMPORTO COMPLESSIVO     | € 98.506,43 |

- ART.3** E' liquidata la somma di € 98.506,43 (euro novantottomilacinquecentosei/43) a favore del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta con accredito sul sottoconto infruttifero di Tesoreria Unica (contabilità speciale presso la tesoreria statale) utilizzando la modalità di pagamento 12 "Girofondi" a valere sui fondi di cui al capitolo 516053 destinato a "INVESTIMENTI PER PRIMA ASSISTENZA E PRONTO INTERVENTO IN OCCASIONE DI PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA DELLA SALUTE O PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA - Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana codice piano dei conti U.2.02.01.09.012 esercizio finanziario 2020. Questo DRPC Sicilia resta estraneo ai rapporti intercorrenti con imprese e con terzi derivanti dall'intervento in oggetto.
- ART.4** Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall'art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall'emissione a pena di nullità dell'atto.
- ART.5** Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di competenza degli organi preposti al controllo giusta L. n.20 del 14.01.1994.

IL DIRIGENTE GENERALE  
Capo del Dipartimento  
Foti



